R. Evenit interdum, ut occasione belli

C A P U T XI. 507

belli publici nascatur bellum privatum, puta, si quis in hostes inciderit, & vitæ aut rerum adeat periculum, quo eventu iuste in hostem irruit & quovis modo eum lædit.

Ziegl. b. c.  
§. 5. Grot.  
b. c. §. 5.  
aliter &  
Kulpis. b. c.

VII. *An in bello solenni miles, vel alius etiam, obligari potest, si ædificia incenderit, vel alia damna dederit?*

xx. Miles, aut alius, etiam in bello solenni, si ædificia hostium incendit, agros vastaverit, atque id genus dederit damna non iustus, aut citra necessitatem, & ubi iusta causa non subest, tenetur ad damna ea resarcienda: imo etiam si iusta subsit causa, civitati teneri potest, cujus leges transgressus est, licet hosti non teneatur, cui nullam fecit injuriam. Cæterum videtur hîc Grotius ita militis conscientiam informare, ut ne millesimus quidem sibi hodie persuaderi patiatur istas juris interni regulas.

Grot. l. 3.  
c. 18. §. 6.  
Kulpis. b. c.

Ziegl. l. 34  
c. 18.

C A P U T XII.

*seu*

C A P U T XIX. *ap. Grot.*

De fide inter hostes.

I. *Quid*

I. Quid hęc sit fides.

II. Quotuplex sit.

III. Cur fides, hosti data servanda sit, an etiam latronibus data.

IV. Quid, si eum ipsis, ut latronibus, pactum sit.

V. Quid, si desertoribus aut rebellibus aliquid promissum fuerit.

VI. Quid, si tertio qui metum non intulit.

VII. Quid, si per talia pacta recip. status mutetur.

VIII. In bello solenni promissa, an propter metum rescindi possint.

IX. An propter omnem metum, an ob eum tantum, quem jus, gentium non improbat.

X. An perfidis fides sit servanda.

XI. An & quot modis fides absque perfidia frangi possit.

XII. Quomodo propter conditionis defectum.

XIII. Quomodo per compensationem

XIV. An illud, unde bellum ortum est, hic compensari possit.

### I. Quid hęc est fides?

Grot. l. 3.  
c. 1. §. 1.  
E<sup>c</sup> c. 19.  
§. 1.

R. Fides hęc est promissio, qua hostis hosti obligatur vel ad dandum, vel ad faciendum seu præstandum.

### II. Quotuplex est?

Grot. l. 3.  
c. 20. §. 1.

R. Vel est expressa, vel tacita. Item vel publica, vel privata.

### III. Cur fides hosti data est servanda?

F.H. ad  
Grot. b. c.  
§. 1.

R. Quia promissio jus novum hosti confert. i. e. hostis, quoad hanc promissionem, à statu dissolutæ societatis discedit, & in societatem redit, ita ut ad jura societatis ipsi præstanda hostis de novo videatur obligatus esse. Hinc quamvis, ut hosti falsa eloqui potuerim, tamen nunc ut homini socio non pos.

Grot. c. 19.  
§. 1. n. 3.  
Ziegl. i. i.

possum, & promissa servare cogor. Quo accedit communis utilitas & necessitas; si enim fidem hostibus datam violare pro lubitu liceret, nihil aliud inde sperandum esset, quam perpetua diffidentia, cædes & bellum perpetuum. Et hæc obtinent, etiamsi tyrannis vel latronibus aliquid sit promissum. Homines enim sunt, & communionem juris naturalis habent, etiam ipso actu & cum effectu, si nobiscum redeant in societatem, id quod videtur fieri, quoad hanc promissionem; & verò juris naturalis est pacta servare.

*Grot. c. 19.  
§. 3. d. c.  
19 §. 2. n. 2.*

IV. *Quid, si cum ipso, ut cum latrone, pactus quis esset?*

R. Quando piratis & prædonibus cum republica sua, cujus membra fuerunt, aut cum ejus imperantibus negotium est transactum, respublica, quamvis aliàs subditis jura quæsitâ in pœnam auferre possit, tamen hoc in casu videtur suum jus remisisse, ne actus in vanum recidar. Quando cum privatis res est, e. g. privatus promittit pecuniam, ad redimendam vitam, vel propriam, vel alienam, nullum jus sibi acquirunt, quia, ut alibi diximus, metus injustus tollit in istis facultatem exi-

*d. c. 19. §.  
4. & Puf.  
l. 3. c. 6. §.  
11. in med.  
aliter.*

exigendi promissum, etiam juratum.  
 V. *Quid, si desertoribus, aut subdi-  
 tis rebellibus, aliquid esset pro-  
 missum?*

Grot. d. c.  
 19. §. 6. &  
 l. 2. c. 18.  
 §. 2. n. 3.  
 & ibi not.

R. Promissum, quod ipsis novum  
 jus tribuit, & propter quod superior  
 poenam censetur remisisse, est servan-  
 dum; imò etsi cum iis tantum ut de-  
 fectoribus, aliàs contraxerit, non po-  
 terit sine perfidiæ nota promisso pœ-  
 nam opponere. Adde, si concedatur,  
 ut propter dominium eminens, iis jus  
 quæsitum in poenam auferatur, viden-  
 tur inanes fore omnes tales pactiones,  
 ac proinde belli nisi per victoriam fi-  
 niendi spes nulla. Et cum eminens  
 dominium se exserat, quatenus com-  
 muniter expedit, in regimine non do-  
 minico tantum, sed & civili, etiam  
 regio, plerumque communiter expe-  
 dit, talia pacta servari.

VI. *Quid, si tertio aliquid promissum  
 fuerit, qui metum non intulit?*

d. c. 19. §.  
 9. aliter.

R. Si metus idem sit incussus, ut ter-  
 tio aliquid daretur aut promitteretur,  
 idem erit dicendum, quod de latrone  
 dictum.

VII. *Quid, si de statu puro inmixtum  
 transeat pactis?*

R. Pacta sunt servanda, ita ut qui  
 sub-

subditi fuerant, incipiant summum habere imperium, aut certè partem ejus, etiam cum libertate partis ejus vi tuendæ.

d. c. 19. §.  
10. jung.  
l. 2. c. 4. §.  
12.